Hem hacim olarak okunup bitmesi kolay olması sebebiyle hem içerik olarak

Müslüman ahlakını anlatan sahih hadislerin yer alması sebebiyle bu kitabı birkaç kez

baştan sona okutmuştur.

Öğrencilere yönelik derslerde okutmayı tercih ettiği diğer kitaplar; el-

Beykûnî’nin (ö. 1080/1669 ?) el-Manzûmetü’l-Beykûniyyesi, İbrahim el-Lekânî’nin

(ö. 1041/1631) Cevheratü’t-Tevhîd kitabı, Ali b. Osman el-Ûşî’nin (ö. 575/1179 ?)

Şerhü’l-Emâlî ve Ebû Cafer et-Tahâvî’nin (ö. 321/933) el-Akîdetü’t-Tahâviyye’sidir.47

2013 yılında İlahiyat Fakültesi Camii’nde haftada bir gün öğle namazının

ardından okuttuğu kitaplar; el-Ezkâr, Şifa-i Şerif, Seyyidünâ Muhammedün Rasûlullah

olmuştur.48 Seyit Bahcıvan’ın ömrü zikredilen son kitabı tamamlamaya vefa etmemiş,

Kitâbu'd-Dâî ile'l-İslâm fî Usûli İlmi'l-Kelâm li’bni’l-Enbârî (Dirâse

ve Tahkîk)

Seyit Bahcıvan, yüksek lisans çalışmasını Prof. Dr. Mahmut Ahmet Hafâcî

danışmanlığında hazırlamış, 20 Haziran 1986 tarihinde tamamlamıştır.59 Bahcıvan’ın

yüksek lisans tezi, İbnu’l-Enbâri olarak tanınan Kemaleddin Enbârî’nin (ö. 577/1181)

İslam dışında kabul edilen mezheplere ve din mensuplarına reddiyesini içeren

Kitâbu'd-Dâî ile'l-İslâm fî Usûli İlmi'l-Kelâm adlı eserinin edisyon kritik çalışmasıdır.

Bahcıvan’ın tezi; bir giriş, iki bölüm ve sonuçtan oluşmaktadır. Giriş kısmında,

konunun önemi ve eser üzerinde çalışma yapmanın gerekçeleri belirtilerek müelliften

1.2.Şeyhülislam İbn Kemâl Bâşâ ve Ârâuhu'l-İ‘tikâdiyye (Dirâse

Nakdiye)

Seyit Bahcıvan doktora tezini 1987-1994 tarihleri arasında Prof. Dr. Mahmut

Ahmed Hafâcî danışmanlığında hazırlamış, 15 Haziran 1994 tarihinde tamamlamıştır.

Bu çalışma Şeyhülislam İbn Kemal Paşa’nın (ö. 940/1534) hayatı ve kelâmî

görüşlerinin ele alınıp incelendiği bir doktora çalışmasıdır. Çalışma bir giriş, dört

bölüm ve sonuçtan oluşmaktadır. Birinci bölüm; İbn Kemal Paşa’nın yaşadığı siyasi-

sosyal ve ilmî ortamı ve İbn Kemal’in geniş olarak ele alınan hayatına tahsis

Kitâbu'l-İ‘tikâd li Sâ‘id b. Muhammed el-Üstüvâî (Dirâse ve Tahkîk)

Bu kitabın araştırma kısmında önce müellifin yetiştiği ortam, hocaları,

öğrencileri ve özellikle soyundan gelen ve uzun süre dini hizmetleri ifa eden Üstüvâi

ailesi hakkında bilgi verilmiştir. Ardından müellifin Ebu Hanife’den (ö. 150/767)

rivayet ettiği itikâdi görüşlerini 14 fasıl halinde ele aldığı el-İ‘tikâd adlı eseri tahkik

edilmiş, sonuna geniş yer tutan zengin bir kaynak listesi ve çeşitli indeksler

eklenmiştir.

Kitap, önsöz ve iki bölümden oluşmaktadır. Kitabın önsözünde Seyit

Bahcıvan; Hanefî mezhebi imamı İmam-ı Azam Ebû Hanife'nin içtihada yönelmeden

bu eserin adı geçen müellife aidiyetini ispat için yeterli olup olmadığını sorgulamakta

ve bunun metnin iç tenkidi yapılarak ve diğer yönlerden sağlamasının yapılması

gerektiğini irdelemektedir. Adı geçen iki eser, bilinen tek yazma nüshasında İbn Şirşîr

ve Nâşî el-Ekber olarak da tanınan Ebu'l-Abbas Abdullah b. Muhammed'e (ö. 293/906)

nispet edilmekte iken, bunun böyle olmayıp yazma nüshanın iki ayrı eseri ihtiva

ettiğini, ikincisinin baş tarafı olmadığından birincisinin devamı gibi görülüp

gösterilmesinin yanlış olduğunu, ayrıca ikinci eserin müellifinin Hama Kadısı İbn

Ebi'd-Dem, Şihabuddin İbrahim b. Abdillah el-Hamevî (ö. 642/1244) olduğunu tespit

etmektedir. Her iki eser tek yazma nüshasından tenkitli olarak neşredilmiştir.

Kitabın önsözünde tek nüsha yazma eserlerin tahkikine önem verilmesi ve

zorluğu hususuna dikkat çeken Bahcıvan, nüshayı öncelikle tek kitap olarak

zannederek çalışmaya başladığını, çalışmanın ilerleyen süreçlerinde kitabın devamının

kitabın tercüme çalışmaları tamamlanmış olup, Türkiye Bilimler Akademisi (TÜBA)

tarafından Türk-İslam Bilim Kültür Mirası Dizisi kapsamında 3 cilt olarak 2023

yılında yayımlanmıştır.108

2.10. Şerhu’l-Âlim ve’l-Müteallim

Şerhu’l-Âlim ve’l-Müteallim, dedesine nispetle İbn Fûrek ismiyle meşhur olan

Ebu Bekr Muhammed b. Hasan b. Fûrek (406/1015) tarafından İmam-ı Azam Ebû

Hanife’ye ait olan el-Âlim ve’l-Müteallim eseri üzerine yazılmış şerhidir. Eserin Ebû

Hanife’ye aidiyeti üzerine tartışma olsa da ulemanın görüşü Ebû Hanife’ye ait olduğu

yönündedir.109 Ebû Hanife’nin eseri, kırk üç soru ve cevabından oluşmaktadır. Kelâmî

Makale, 2002 yılında Konya’da

Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi’nin 13. sayısında 111-127

numaralı sayfalar arasında yayımlanmıştır.

Mestcîzâde Abdullah Efendi ve Kitâbühû “el-Mesâlik fi’l-Hilâfiyyât”

Seyit Bahcıvan makalenin birinci bölümünde; Mestcizade Abdullah Efendi’nin

(ö. 1150/1737) ismi, nisbesi, şöhreti, doğumu, çocukluğu, ilim tahsili, ilmî kişiliği,

öğrencileri, atandığı görevleri, kendisine verilen vazifeleri, eserleri ve vefatı hakkında

bilgiler vermiştir.142

Bahcıvan makalenin ikinci bölümünü Mestcizade Abdullah Efendi’nin el-

Mesâlik fi’l-Hilâfiyyât adlı kitabı hakkında bilgilendirmeye ayırmıştır.

Ma‘bed el-Cühenî (ö. 83/702 ?), Ca‘d b. Dirhem (ö. 124/742 ?) ve Cehm b. Safvan’ın

(ö. 128/745-46) hayatlarına ayırdığını ifade etmektedir.154

Bahcıvan makalesine kitabın ikinci bölümü ile devam etmiş, müellifin kitabın

ikinci kısmını Basra’ya ayırdığını belirtmiştir. Önce Basra hakkında bilgi vermiş,

sonra Basra’da yaşamış Mutezilî alimlerin hayatlarını ele almıştır. 155

Seyit Bahcıvan bu tebliği, 24-26 Eylül 2011 tarihlerinde Mısır’ın Kahire

şehrinde gerçekleştirilen “et-Tasavvuf Menhecün Asîlün li’l-Islâh” adlı uluslararası

sempozyumda sunmuştur.167 Sempozyum kitabı basılmamıştır.168

4.4. Ebu’l-Fadâil Ahmed b. Muhammed b. el-Muzaffer b. el-Muhtâr er-

Râzî el-Aksarâyî’nin (ö. 631/1234’ten sonra) ‘Hucecu’l-Kur’ân li Cemî’i’l-Mileli

ve’l-Edyân’ Adlı Eserinde Takip Ettiği Metod: Tahlil ve Değerlendirme

Bahcıvan bu tebliğinde, Rey’de doğup Moğol istilasından kaçarak Irak ve

Suriye’ye uğradıktan sonra Aksaray’da karar kılmış, burada kadı ve müderris olarak

vermiştir.170

167 Al-Habib Ali, “ تقرير مطول عن مؤتمر التصوف منهج أصيل للاصلاح” (25 Ekim 2011); Taghrib News, “ أول

.(Eylül 2011 18) ”مؤتمر صوفى عالمى برئاسة شيخ الْزهر يناقش الإصلاح
168 Ek-10.
169 Seyit Bahcıvan, “Ebu’l-Fadâil Ahmed b. Muhammed b. el-Muzaffer b. el-Muhtâr er-Râzî el-

Aksarâyî’nin (ö. 631/1234’ten sonra) ‘Hucecu’l-Kur’ân li Cemî’i’l-Mileli ve’l-Edyân’ Adlı Eserinde

Takip Ettiği Metod: Tahlil ve Değerlendirme”, II. Uluslararası Selçuklu Kültür ve Medeniyeti

Selçuklularda Bilim ve Düşünce Sempozyumu (Konya: Selçuklu Belediyesi, 2011), 53-70.
170 Bahcıvan, “Ebu’l-Fadâil Ahmed b. Muhammed b. el-Muzaffer b. el-Muhtâr er-Râzî el-Aksarâyî’nin

(ö. 631/1234’ten sonra) ‘Hucecu’l-Kur’ân li Cemî’i’l-Mileli ve’l-Edyân’ Adlı Eserinde Takip Ettiği

Metod: Tahlil ve Değerlendirme”, 53-57.

beşer faktörü olduğunu, Yüce Allah’ın yaratılıştan insanı farklı farklı yaratmasının bir

sonucu olarak fikir ayrılıkları olabileceğini, bunun da dinî anlayışa yansımasıyla farklı

171 Bahcıvan, “Ebu’l-Fadâil Ahmed b. Muhammed b. el-Muzaffer b. el-Muhtâr er-Râzî el-Aksarâyî’nin

(ö. 631/1234’ten sonra) ‘Hucecu’l-Kur’ân li Cemî’i’l-Mileli ve’l-Edyân’ Adlı Eserinde Takip Ettiği

Metod: Tahlil ve Değerlendirme”, 58-62.
172 Bahcıvan, “Ebu’l-Fadâil Ahmed b. Muhammed b. el-Muzaffer b. el-Muhtâr er-Râzî el-Aksarâyî’nin

(ö. 631/1234’ten sonra) ‘Hucecu’l-Kur’ân li Cemî’i’l-Mileli ve’l-Edyân’ Adlı Eserinde Takip Ettiği

Metod: Tahlil ve Değerlendirme”, 64-70.